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Úvod

Cílem této bakalářské práce je analýza lyžařské školy Cool School. Tato lyžařská škola se

zabývá výukou lyžování a snowboardingu v Krušných horách v oblasti Božího Daru.

V bakalářské práci je nejprve obsažena teoretická část, ve které se zaměřím na definování

základních pojmů a popisu některých technik na základě dostupné odborné literatury.

V praktické části se budu nejprve v krátkosti věnovat historii lyžařství, a to jak u nás, tak ve

světě. Následně si představíme samotnou lyžařskou školu Cool School. Provedu analýzu

prostředí podniku. Zde se seznámíme s okolím, které podnik obklopuje. Výsledkem tohoto

postupu budou klíčové faktory, které zásadním způsobem ovlivňují úspěšný chod lyžařské

školy Cool School.

V další části se zaměřím na marketingový mix a segmentaci trhu. Nejprve se seznámíme se

současnou situací a následně rozdělíme trh do segmentů.

Cílem analýzy je výběr cílových segmentů a zvolení příslušných opatření. Tato opatření

rozčleníme na základě předchozí segmentace a marketingového mixu.

V závěru práce se zaměřím na shrnutí poznatků a navržených opatření, poté bude uveden

seznam zdrojů, ze kterých jsem během své práce čerpal.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Analýza prost ředí

Každý podnik je obklopen nějakým prostředím, žádný podnik se nevyhne vlivu okolních

faktorů. Toto prostředí, neboli okolí, se neustále mění a vyvíjí a jeho jednotlivé faktory mají

jak pozitivní, tak negativní vliv na chod podniku. Okolím podniku rozumíme vše, co je za

pomyslnými hranicemi podniku, jako sociálně ekonomického a technického systému a čím je

podnik ovlivňován a co případně může sám ovlivnit [2]. Pokud chce být podnik úspěšný, je

potřeba, aby tomuto okolí věnoval pozornost a snažil se odhalit jeho klíčové vlivy.

Okolí podniku je možné rozdělit do dvou oblastí. Podle toho, do jaké míry může podnik

ovlivnit své prostředí, rozlišujeme na vnější prostředí a vnitřní prostředí.

1.1 Analýza vn ějšího prost ředí
Podle výše uvedeného jde o prostředí, které nemůže podnik nijak ovlivnit. Naopak jde o

prostředí, které samo formuje mikroprostředí podniku. Cílem studia makroprostředí je analýza

příležitostí (opportunities) a hrozeb (threats), tedy O-T analýza [9]. Za příležitosti považujeme

určité nové možnosti, které může podnik využít k dosažení svých cílů. Důležité je tyto

příležitosti správně a včas rozpoznat. Naopak hrozby představují takové faktory, které mají

v případě jejich výskytu negatvní dopad na chod podniku. Mohou působit jako překážky ve

vývoji podniku, proto je opět důležité je včas identifikovat a podniknout určitá opatření

k jejich potlačení či odstranění. Vnější prostředí dělíme na makroprostředí a mezoprostředí.

1.1.1 Makroprost ředí
Toto prostředí je specifické tím, že funguje naprosto bez ohledu na působení podniku.

Makroprostředí můžeme rozdělit do několika hlavních oblastí.

Ekonomické prostředí

V této oblasti hrají klíčovou roli makroekonomická data. Na úspěch každého podnikání mají

vliv faktory jako HDP, inflace, úrokové sazby a podobně. Pokud jde o zahraniční obchod, je

nutné sledovat změny v kurzech zahraničních měn. Toto ovlivňuje kupní sílu obyvatel, která

má přímý vliv na prodeje podniku.
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Technologické prostředí

Úroveň technologií ovlivňuje vývoj nových výrobků a jejich kvalitu. Nejde ale pouze o

výrobu samotnou, do tohoto prostředí spadá také například o podpůrný software, který může

usnadnit podnikání.

Kulturní a sociální prostředí

Zde jde především o utváření hodnot a preferencí zákazníka. Lidé s odlišným kulturním

zázemím mohou preferovat zcela odlišné produkty. Znalost tohoto prostředí může mít také

vliv na různá obchodní jednání, kdy některé prvky mohou v určitém kulturním prostředí

zapůsobit kladně a v jiném naopak budou mít negativní dopad.

Politické prostředí

Rozbor tohoto prostředí by měl zahrnovat především studium legislativy, tedy platných

zákonů a nařízení. Dále sem patří různé investiční pobídky, roli hraje také politický systém, se

kterým často souvisí přístup k vlastnictví a podobně.

Demografické prostředí

Toto prostředí zahrnuje údaje týkající se populace jako takové. Zajímá nás zde věkové složení

obyvatelstva, změny v počtu obyvatel, soustředěnost obyvatel ve městech či na venkově,

zastoupení pohlaví ve zkoumané skupině obyvatel.

Ekologické prostředí

Ekologie je v posledních letech poměrně žhavým tématem. Úspěch podinkání tak mohou

značně ovlivnit ekologické normy, které mohou zcela zastavit některé projekty, které nebudou

dané normy splňovat.

1.1.2 Mezoprost ředí
Toto prostředí je v omezené míře ovlivnitelné podnikem. Zahrnuty jsou v něm takzvané

konkurenční síly [9].

Konkurující podniky v odv ětví

Mezi podniky, které současně působí na trhu, panuje rivalita. Intenzita této rivality je dána

několika faktory. Především je to počet konkurentů na trhu a jejich velikost. Dále je to
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velikost trhu, která se může v čase měnit. Dležitá je také odlišnost výrobku od výrobků

konkurence a velikost nákladů na odchod do jiného odvětví.

Noví konkurenti

Zde zkoumáme především jednoduchost a také pravděpodobnost toho, že do odvětví přibydou

nové firmy. Zajímají nás bariéry, které znemožňují nebo omezují vstup do odvětví. Tyto

bariéry mohou být vytvářeny uměle již stávajícími podniky, které se tak brání příchodu

nových konkurentů. Další bariéry souvisí například se vstupními náklady, které je potřeba

vynaložit pro vstup na trh.

Substituty

Substituční produkty představují alternativu k vybraným podnikem nabízeným výrobkům.

Zákazník má zpravidla na výběr mezi několika výrobky, kdy některé jsou si svými

vlastnostmi velice podobé a jiné se výrazně odlišují ve svých vlastnostech, i když mohou

uspokojovat potřeby velice podobného charakteru u odlišných zákazníků. Tato konkurenční

síla je ovlivňována poměrem ceny a výkonu, kdy sledujeme tento poměr u našeho a

konkurenčního výrobku. Dále jde o nabídku doplňků k danému výrobku, vylepšování a vývoj

svých produktů, ale i jistou věrnost zákazníka danému výrobku [6]. Zde můžeme uplatnit sílu

značky, poté bude zákazník méně ochoten přecházet k substitutu.

Kupující

Klíčovým faktorem je zde velikost trhu, tedy počet kupujících. S klesajícím počtem zákazníků

roste jejich kupní a vyjednávací síla. Při větším počtu naopak podnik nemusí o každého

zákazníka tolik pečovat, protože při ztrátě zákazníka se může orientovat na jiného. V boji o

zákazníka hrají roli již zmíněné substituty a také preference zákazníka. Důležité je vědět,

jakou kvalitu zákazník vyžaduje a jak je na této kvalité závislý jeho zájem o produkt.

Dodavatelé

Co se týče počtu dodavatelů, tak zde platí podobné charakteristiky jako u zákazníků. Pokud je

jejich počet menší, výrazně se zvyšuje jejich vyjednávací síla. Dále jde o to, zda je možné

použít nějaké alternativní zdroje. Pokud ano, snižuje se závislost na určitém dodavateli, což

značně zlepšuje pozici podniku.
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Obr. č. 1: Model pěti sil podle Portera

Zdroj: BLAŽKOVÁ, M. Marketingové řízení a plánování pro malé a střední firmy. 1. vydání.

Praha: Grada Publishing, 2007. ISBN 978-80-247-1535-3

1.2 Analýza vnit řního prost ředí
Vnitřní prostředí, nebo také mikroprostředí, je takové prostředí, které podnik přímo ovlivňuje

svou aktivitou. Cílem této analýzy je stanovení a vyhodnocení silných (strenghts) a slabých

(weaknesses) stránek, tedy S-W analýza [9]. Silné stránky zahrnují takové faktory, díky

kterým podnik převyšuje své konkurenty. Můžeme sem zahrnout schopnosti podniku,

možnosti v oblasti zdrojů či know-how. Opakem jsou slabé stránky, tedy nedostatky firmy.

V těchto oblastech podnik zaostává. Toto prostředí opět můžeme rozdělit do několika

klíčových oblastí.

Marketing podniku

Tato oblast již byla popsána výše v kapitole zabývající se marketingem a marketingovým

mixem.

Financování podniku


[…]


nacházejí různá infocentra, prodejny se sportovním náčiním, hotely a podobně. Jistě stojí za

pokus vybraná místa oslovit s žádostí o rozmístění několika letáků, o škole se tak mohou

dozvědět i turisté, kteří nepřijeli do regionu přímo a pouze za účelem lyžování či

snowboardingu.

Dále bychom měli zřídit informační tabuli u silnice při příjezdu do Božího Daru směrem od

hranic s Německem, kde taková deska zcela chybí.

Podle výše uvedeného je výhodnější vyučovat skupinky osob než jednotlivce. Přitom je vidět,

že přibližně 40 procent zakázek tvoří výuka jednotlivců. V tomto případě je sice možné

propagovat výuku dvou a více osob, případně větších skupin, problémem ovšem je, že

zákazníci často sami nemohou utvořit dvojice či trojice, protože zkrátka rodina s jedním

dítětem, pro které hledá výuku, bude těžko na místě shánět někoho dalšího, aby mohli vytvořit

skupinu. Přesto je možné uměle vytvářet dvojice, případně trojice, a dosahovat tak vyšších

zisků. Jednotliví zákazníci se často potkávají u srubu již před výukou, když si rezervují výuku

pro sebe nebo pro své děti. V tomto případě je potřeba zvýšit aktivitu zaměstnankyně

kanceláře, která se může pokusit sestavit skupinu zákazníků tak, aby šlo o podobně zdatné

lyžaře, nejlépe i podobného věku. Zákazníky přitom naláká na nižší cenu pro každého z nich.

Přitom při zvýšení počtu klientů z jednoho na dva či tři se kvalita výuky rozhodně výrazně

nesnižuje, což je ovšem potřeba vysvětlit zákazníkům.

Samostatnou položkou je skupinová výuka čtyř a více osob. Tato výuka pokrývá poměrně

malé procento z celkového objemu zakázek, přitom jde o velice ziskovou výuku. K zvýšení

tohoto procenta je možné distribuovat zmíněné letáky v místních hotelích, kde je šance, že se

zde ubytují větší skupiny turistů.

Cena

Jak bylo uvedeno, z pohledu příjmů je výhodnější vyučovat zákazníky sloučené do větších či

menších skupin, než vyučovat jednotlivě. Skupinová výuka byla již cenově zvýhodněna

v posledním roce, přesto podle jednoduchých výpočtů vidíme další prostor pro snižování ceny

pro hromadnou výuku. Cena výuky pro dvě osoby na dvě hodiny může být snížena až o 150

Kč, aby se její ziskovost rovnala ziskovosti výuky dvou osob po dobu dvou hodin,

vyučovaných jednotlivě. V případě tří osob je prostor o něco menší, jde o 120 Kč.
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7. Závěr
Lyžařská škola Cool School působí na trhu poměrně krátkou dobu. Za toto období si sice již

stihla vybudovat určitou pozici v oblasti působení, přesto je vystavena okolním tlakům a její

existence doprovází řada interních problémů. Nedostatky vidíme jak ve vlastním zázemí, tak

v oblasti propagace či vlastních zaměstnanců. V okolí také působí konkurenční školy a další

mohou nově vznikat.

Za dobu své existence dosahuje škola rostoucích zisků. K tomu, aby tento trend byl

udržitelný, je potřeba věnovat pozornost zmíněným nedostatkům a pokusit se je řešit.

Jako oblast s největším potenciálem pro zlepšení jsem identifikoval oblast propagace.

V kapitole navržených opatření je propagaci věnována největší část. V dosavadním průběhu

v této oblasti neexistovala žádná koncepce, v podstatě šlo o sled na sobě nezávislých a

nahodilých kroků. Je to logické z toho důvodu, že se škola Cool School soustředila v prvních

letech své existence především na zajištění základních prostředků, materiálu a vybavení.

Nyní, po zajištění základních funkcí, je třeba věnovat se také této otázce, a to způsobem

provázaných a promyšlených kroků. Nejde přitom jen otázku jak oslovit zákazníka, ale také o

to, jakého zákazníka oslovit.

Dalším klíčovým problémem je zázemí. To samo o sobě je na dobré úrovni, pokud hovoříme

o zázemí areálu Novako. Zde ale škola nevlastní žádný objekt, je to tedy pouze záležitost

pronájmu, kde není jistá budoucnost. Naopak vlastní zázemí v areálu Suchá je potřeba

zkvalitnit a také zpřístupnit zákazníkům.
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Abstrakt

PEROUTKA, M. Cesty k prosperitě lyžařské školy. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni,
42 s., 2012

Klí čová slova: marketing, segmentace trhu, prosperita, SWOT analýza

Tématem této bakalářské práce jsou cesty k prosperitě lyžařské školy Cool School. Cílem

práce je charakteristika a analýza hlavních problémů firmy a navržení případných opatření pro

zlepšení prosperity. V práci je popsána firma a dále jsou popsány vnější a vnitřní síly,

ovlivňující podnik. Pomocí SWOT analýzy jsou charakterizovány silné a slabé stránky a

příležitosti a hrozby společnosti. Pomocí segmentace trhu jsou určeny cílové segmenty, pro

které jsou navržena případná opatření pro zlepšení prosperity.
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Abstract

PEROUTKA, M. Cesty k prosperitě lyžařské školy. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni,
42 s., 2012

Key words: marketing, market segmentation, prosperity, SWOT analysis

The theme of this bachelor work is path towards prosperity of the Cool School ski school. The

aim of the work is to describe and analyse the main problems of this firm and to suggest

possible measures for prosperity improvement. In this work the firm is described and then

also external and internal forces, that influence the firm, are described. Using SWOT analysis

there are described the strenghts, weaknesses, opportunities and threats of the firm. Using

market segmentation there are identified the target segments, for which possible measures are

suggested.