HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: **Martin Peroutka**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma bakalářské práce: **Cesty k prosperitě lyžařské školy**

Hodnotitel – vedoucí práce: **Dr. Ing. Jirí Hofman**

Kritéria hodnocení: **(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nežre hodnotit)**

A) Definování cílů práce 1 2 3 4 N
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhují klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně³:

Bakalářská práce Cesty k prosperitě lyžařské školy je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou dosti povrchní pohledy na některé analýzy a marketing. V praktické části chybí hlubší ekonomická analýza. Jinak je celá praktická část rovněž dosti povrchní. U segmentace trhu je hodně empirie a chybí podrobnější rozbor. Také konkurence by vyžadovala adekvátní analýzu. Bakalářskou práci považuji za podprůměrnou, proto ji hodnotím klasifikačním stupněm **DOBŘE**.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Přibližte stručně ekonomické problémy lyžařské školy a Vaše návrhy na jejich řešení.
2. Shrňte hlavní přínosy Vaší bakalářské práce.

V Plzni, dne 20.5.2012

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta ekonomická
Strakoně 22, 350 11 Cheb

Škola jeji a do jmen. Sept

Metodické poznámky:

- 1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadali do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
- 2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- 3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- 4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky. Posudek na DP odevzdejte **nejpozději do 11.5.2012** na **BP do 18.5.2012** spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).